



Anne Grethe, medarbejder i værestedet Klubben, er gået i nyttehaverne sammen med Carlos og Peter.

Haver, der giver gode samtaler og ro til sjælen

Kartoflerne står nyhyppede og tomaterne stortrives i de nye nyttehaver ved Værestedet Klubben i Helsingør.

Af Kirsten Moth
Foto: Lars Johannessen

HELINGØR: - Det kan være dejligt at gå og lave noget, mens man taler sammen. En fælles aktivitet får tit ordenen til at flyde lidt nemmere, hvis det er en lidt svær samtale. Nogle gange er det meget godt ikke at skulle sidde

og kigge hinanden stift ind i øjnene, siger Anne Grethe Andersen, værestedet Klubben i Helsingør, hvor endnu et initiativ netop er blevet søsat. Eller rettere plantet i haven. For projektet handler om nyttehaver, som de mange faste brugere af værestedet nu kan boltre sig i.

Ærter, broccoli, tomater, løg og krydderurter vokser frodigt op i det store antal plantekasser, som produktionsskolen i Helsingør har leveret til Klubben. Kartoff-

lerne står nyhyppede, konstaterer Carlos og Peter.

Chefen og gartneren

Carlos er nævnt til chef for de nye nyttehaver, ikke mindst for vandingen, der ofte skal foregå dagligt. Peter har med sin baggrund som produktionsgartner inden for bambus god forstand på »varerne« i plantekasserne.

Og de er ikke de eneste af de mange, der kommer i Klubben, der har grønne fingre. Flere har gartnerbag-

grund og mange har grønne fingre.

- Min gamle chef rejste til Hawaii, kommer Peter i tanke om.

- Hvorfor tog du ikke med ham?

- Det ville han sgu nok have betakket sig for, mener Peter.

120 brugere

Udover den åbne rådgivning og vejledning kommer der dagligt ca. 30 brugere af Værestedet. Brugere er blandt samfundets mest sårbare og hovedparten er blandingsbrugere. Man behøver ikke at være visiteret for at komme i Klubben. Alle er velkomne.

- Vi har kendskab til omkring 120 borgere, som bruger os jævnligt, siger Anne Grethe Andersen, en af de ialt seks ansatte, fordelt på fem stillinger, der arbejder i Klubben.

Værestedet Klubben fylder i øvrigt 25 år til næste år.



Peter er oprindeligt produktionsgartner og glæder sig til at smage på de hjemmedyrkede råvarer i Klubben.